
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях увеличения показателей МФЮА в национальных рейтингах 

образовательных организаций высшего образования и профессиональных 

образовательных организаций, введенных на основании Постановления 

Правительства Российской Федерации от 15 мая 2025 г. № 651 «О формировании  

и публикации», 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Фестивале профессий правоохранительных 

органов МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники правопорядка»  

(приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Заведующим кафедрами «Уголовно-правовые дисциплины»                       

(С.В. Дубовиченко), «Таможенное дело и право» (В.П. Саржанов),                       

«Судебной и прокурорской деятельности» (П.В. Волошин) довести до сведения 

потенциальных конкурсантов Правового кейс-чемпионата из числа обучающихся 

МФЮА информацию об издании Положения о Фестивале профессий 

правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники 

правопорядка». 

3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля профессий 

правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники 

правопорядка» (приложение 2 к настоящему приказу). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 

Н.А. Вершинину. 

 

 

 

Ректор  А.Г. Забелин 

 

 



 

 

 

 

 

Положение 

о Фестивале профессий правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ 

«Защитники правопорядка» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Фестивале профессий правоохранительных органов  

МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники правопорядка» (далее – Положение) определяет порядок 

организации и проведения Фестиваля профессий правоохранительных органов  

МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники правопорядка»  (далее – Фестиваль). 

Все действия по подготовке, организации, проведению и участию в Фестивале проводятся  

в соответствии с настоящим Положением. 

1.2. Целью Фестиваля выступает информирование обучающихся МФЮА и МГТУ-МАСИ  

по образовательным программам среднего профессионального (далее – СПО), высшего образования 

(далее – ВО) о специфике и перспективах службы в органах правоохранительной системы 

Российской Федерации, а также содействие в повышении общественного признания престижа 

службы в правоохранительной сфере. 

1.3. Задачи Фестиваля: 

- провести массовые профориентационные мероприятия для обучающихся МФЮА  

и МГТУ-МАСИ с привлечением работодателей из числа ведомств правоохранительной системы  

г. Москвы;  

- осуществить просветительскую работу с контингентом обучающихся,  

их родителями, близким кругом общения о перспективах и важности поступления на службу  

в органы правопорядка; 

- содействовать реализации просветительской, информационно-пропагандистской, 

контрпропагандистской деятельности и профориентационной работы органов правопорядка; 

- познакомить потенциальных соискателей (кандидатов на службу) со спецификой 

прохождения службы в конкретном ведомстве или подразделении по средствам обустройства  

на месте проведения Фестиваля информационных стендов, демонстрационных экспозиций, 

выставок специальных средств и специализированного оборудования, проведения отдельных 

мероприятий работодателей; 



2 
 

- выявить лучших обучающихся из числа участников Фестиваля для создания условий 

по карьерному сопровождению в рамках поступления на службу; 

- способствовать профессиональному и карьерному развитию обучающихся  

по юридическим и иным специальностям, направлениям подготовки; 

- сформировать уважительное отношение к службе в правоохранительной системе  

и статусу сотрудников правоохранительных органов; 

- обсудить на площадках Фестиваля с экспертами, педагогами  

и представителями кадровых подразделений ведомств актуальные вопросы подготовки личного 

состава и проблематику закрытия кадровых потребностей в правоохранительной системе  

г. Москвы; 

1.4. Официальным языком Фестиваля является русский язык. 

1.5. Фестиваль не предполагает организационного взноса за участие  

и проводится на безвозмездной и добровольной основе. 

1.6. В ходе подготовки и проведения Фестиваля Организатором обеспечивается 

соблюдение законодательства Российской Федерации, а также положений Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона  

от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью  

и развитию», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также 

иных ведомственных подзаконных актов Соорганизаторов Фестиваля с целью защиты служебной  

и конфиденциальной информации, государственной тайны. 

Организаторы обеспечивают соблюдение требований производственной и пожарной 

безопасности, СанПиН и принимает меры, необходимые для обеспечения общественного порядка 

при проведении Фестиваля. 

1.7. Предусматривается возможность прямой трансляции с площадок Фестиваля в СМИ  

и на отечественных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

2.  Организаторы Фестиваля 

2.1. Организаторами Фестиваля выступают Аккредитованное образовательное частное 

учреждение высшего образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА»  

и Автономная некоммерческая организация высшего образования «Московский гуманитарно-

технологический университет – Московский архитектурно-строительный институт»  

(далее – Организаторы). 

 

 

 



3 
 

3. Место и сроки проведения Фестиваля 

3.1. Место проведения: г. Москва, ул. Введенского, 1А,  

учебный корпус «Калужский» МФЮА. 

3.2. Сроки проведения: 25-26 сентября 2025 г. 

 

 

4. Организация проведения Фестиваля 

 

4.1. Для проведения Фестиваля создается Организационный комитет (далее – Оргкомитет), 

в состав которого входят сотрудники МФЮА и МГТУ-МАСИ. 

4.2. Оргкомитет является исполнительным органом Фестиваля, который решает следующие 

вопросы: 

 обеспечивает информационное освещение Фестиваля; 

 осуществляет организационные и подготовительные мероприятия; 

 разрабатывает и утверждает программу Фестиваля; 

 организует регистрацию участников Фестиваля из числа обучающихся МФЮА  

и МГТУ-МАСИ; 

 определяет экспертов для судейства Правового кейс-чемпионата;  

 осуществляет другие виды деятельности в рамках подготовки  

и проведения Фестиваля в соответствии с настоящим Положением; 

 подготавливает отчетную документацию по результатам Фестиваля. 

4.3. На заседаниях Оргкомитета вправе присутствовать представители работодателей  

в качестве экспертов. 

4.4. Решения Оргкомитета оформляются протоколом. 

 

5. Этапы проведения Фестиваля 

 

5.1. В состав комплекса мероприятий Фестиваля входят следующие активности: 

Демонстрационный сектор работодателей, характеризующий специфику деятельности 

ведомств и особенности прохождения службы (выставки, показательные выступления, 

агитационные пункты/штабы работодателей и др.), в том числе отраслевые специализированные 

секции (например, «Информационные системы и БПЛА в деятельности органов правопорядка»). 

 

Интерактивный сектор работодателей, способствующий активному взаимодействию 

представителей Соорганизаторов с участниками Фестиваля из числа обучающихся (групповые  

и индивидуальные практические мастер-классы, конкурсы, интерактивы, мини-лекции, 



4 
 

демонстрация фильмов и иные тематические мероприятия) 

Правовой кейс-чемпионат, направленный на выявление профессионального потенциала, 

развитие способностей обучающихся по юридическим специальностям и направлениям 

подготовки в решении практических задач в сфере уголовного права, уголовного процесса  

и криминалистики. 

Круглый стол «Актуальные вопросы подготовки личного состава в гражданских 

образовательных организациях и проблематика закрытия кадровых потребностей  

правоохранительной системы г. Москвы» (мероприятие для работодателей и представителей 

экспертного сообщества). 

5.2.  Оргкомитетом Фестиваля разрабатывается регламент Правового кейс-чемпионата, 

определяющий порядок проведения мероприятия.  

5.3.3. Порядок организации и проведения Правового кейс-чемпионата, работы экспертов 

определяется Регламент Правового кейс-чемпионата (приложение к настоящему Положению). 

5.3.1. Победители Правового кейс-чемпионата награждаются дипломами I, II, III степени. 

Все участники Правового кейс-чемпионата награждаются памятными грамотами. 

Соревновательные мероприятия Правового кейс-чемпионата проводятся по двум конкурсным 

подгруппам: между обучающимися по образовательным программам СПО и ВО. 

5.3.2. В рамках Правового кейс-чемпионата возможно проведение отраслевых секций 

определение и специальных номинаций для участников. 

 

6. Участники Фестиваля 

 

6.1. В демонстрационный и интерактивный секторы Фестиваля приглашаются  

все обучающиеся по специальностям СПО и направлениям подготовки ВО на основании заранее 

направленной электронной заявки.  

6.2.   На основании отдельных направленных заявок в приоритетном порядке к участию в 

Правовом кейс-чемпионате допускаются обучающиеся:  

 По образовательным программам СПО: 

 40.02.01 Право и организация социального обеспечения; 

 40.02.02 Правоохранительная деятельность; 

 40.02.04 Юриспруденция;  

По образовательным программам ВО:  

 38.05.02 Таможенное дело; 

 40.03.01 Юриспруденция; 

 40.04.01 Юриспруденция; 



5 
 

 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности; 

 40.05.02 Правоохранительная деятельность; 

 40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность.  

6.4. К участию в качестве зрителей Фестиваля для целей реализации профориентационной 

работы с молодежью могут привлекаться обучающиеся общеобразовательных организаций  

в сопровождении педагогических работников или родителей (законных представителей). 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Финансирование общего организационного сопровождения Фестиваля осуществляется 

за счет средств МФЮА и МГТУ-МАСИ.  

Обеспечение работы и застройки демонстрационного и интерактивного секторов 

работодателей осуществляется за счет ресурсов участников представителей ведомств-

работодателей. 

7.2. Настоящее положение утверждается приказом Организаторов. 

7.3. Организаторы Фестиваля имеют право внести дополнения и изменения в условия  

и сроки проведения Фестиваля.  

7.4. Настоящее Положение действует в течение всего срока проведения Фестиваля  

и может быть изменено на основании решения Организаторов. 

7.5. Контакты организаторов: 

Центр развития карьеры и трудоустройства МФЮА 

Телефон: +7 (499) 979-00-99 доб. 1408, +7 (968) 591-85-17 

Электронная почта: career@mfua.ru 



 

 

1 

 

Приложение к Положению о Фестивале 

профессий правоохранительных органов 

МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники 

правопорядка» 

 

 

Регламент проведения Правого кейс-чемпионата в рамках Фестиваля профессий 

правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники правопорядка» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящий Регламент проведения Правого кейс-чемпионата рамках Фестиваля профессий 

правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники правопорядка» (далее – Фестиваль) 

определяет цели, условия участия, порядок организации, порядок проведения Правового кейс-

чемпионата (далее – Кейс-чемпионат).  

Кейс чемпионат проводится на основании Положения о Фестивале. 

Участие в Кейс-чемпионате является бесплатным и добровольным. 

Кейс-чемпионат организуется по следующим секциям: 

1. Секция «Правоохранительная деятельность». 

2. Секция «Таможенное дело». 

Кейс-чемпионат проводится в целях развития профессиональных навыков и повышения 

компетентности в вопросах профессиональной деятельности по осваиваемой специальности. 

Информация о проведении кейс-чемпиона являете открытой. 

К участию в Кейс-чемпионате допускаются обучающиеся МФЮА согласно пункту 6.1 Положения  

о Фестивале. 

I. СЕКЦИЯ «ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» 

Главная цель проведения секции «Правоохранительная деятельность» – выявить среди 

обучающихся МФЮА лиц, мотивированных к службе в правоохранительных органах и готовых к 

решению профессиональных задач.  

В ходе мероприятия конкурсанты смогут принять участие в выполнении практических задач, 

приравненных к реальным задачам с использованием средств криминалистической техники, 

продемонстрируют умение составлять процессуальные документы и навыки проведения следственных 

действий.  

Порядок участия 

На основании отдельных направленных электронных заявок (приложение 1 к настоящему 

регламенту) по адресу электронной почты Dubovichenko.s@mfua.ru в срок до 23 сентября 2025 г. 

Допуск к участию в соревновательной части секции обучающихся по образовательным программам 

ВО 40.03.01 Юриспруденция (3-4 курсы), 40.05.01. Правовое обеспечение национальной безопасности 

(4-5 курсы), 40.05.02 Правоохранительная деятельность и обучающиеся по образовательным 

программам СПО 40.02.02. Правоохранительная деятельность (выпускной курс) производится 

кафедрой «Уголовно-правовых дисциплин» исходя из очередности поданных заявок на момент 

окончания регистрации. 

 



 

 

2 

 

Программа командных соревнований секции «Правоохранительная деятельность»  

и характеристика заданий 

Дата и время проведения: 26 сентября 2025 г., 10.00-14.00 

Место проведения: Учебный корпус «Калужский» МФЮА  

(аудиторный фонд определяется программой Фестиваля) 

Формат: командный (4–6 человек в команде) 

Продолжительность: 4 часа. 

Количество заданий: 6. 

Общая система оценки: 100 баллов 

Задания 

1. Осмотр места происшествия (30 минут) 

Команде демонстрируется учебное «место происшествия». Нужно выявить и описать следы, составить 

протокол и схему. 

Максимальный балл: 15 

Критерии оценивания: 

● Выявление ключевых следов и предметов – 5 б. 

● Корректное описание обстановки и фиксация – 4 б. 

● Составление схемы/протокола – 4 б. 

● Соблюдение процессуальных требований – 2 б. 

 

2. Комплексное задание «Обыск и выемка» (30 минут) 

В условном помещении нужно провести обыск, найти предметы-доказательства, зафиксировать их и 

произвести выемку документа. 

Максимальный балл: 20 

Критерии оценивания: 

● Правильное начало (постановление, разъяснение прав) – 4 б. 

● Полнота поиска (нахождение всех предметов) – 6 б. 

● Правильность фиксации и изъятия документа – 4 б. 

● Оформление протокола – 4 б. 

● Соблюдение процессуальной формы – 2 б. 

 

3. Снятие отпечатков пальцев и дактилоскопическая карта (30 минут) 

Снять отпечатки пальцев с разных поверхностей, перенести их на плёнку и составить 

дактилоскопическую карту. 

Максимальный балл: 15 

Критерии оценивания: 

● Выявление отпечатков – 5 б. 

● Аккуратность переноса – 3 б. 

● Составление дактилоскопической карты – 5 б. 

● Соблюдение техники безопасности – 2 б. 

 

4. Викторина «Знатоки права» (15 минут) 

Блиц-вопросы по уголовному праву, процессу и криминалистике. 

Максимальный балл: 10 

Критерии оценивания: 

● Каждый правильный ответ – 1 б. (всего 10 вопросов). 



 

 

3 

 

 

5. Дебаты «Адвокат vs. Прокурор» (проводить в зале судебного заседания) (15 минут) 

Спорный вопрос: одна команда выступает «за», другая — «против». 

Максимальный балл: 15 

Критерии оценивания: 

● Аргументированность позиции – 6 б. 

● Знание норм права и практики – 4 б. 

● Командная работа и подача – 3 б. 

● Ответы на реплики – 2 б. 

 

6. Сборка-разборка оружия (АК и ПМ) (15 минут) 

Разборка и сборка автомата Калашникова и пистолета Макарова, а также снаряжение магазина. 

Максимальный балл: 25 

Критерии оценивания: 

● Разборка и сборка АК – 7 б. 

● Разборка и сборка ПМ – 7 б. 

● Снаряжение/разряжение магазина – 5 б. 

● Соблюдение техники безопасности – 3 б. 

● Скорость выполнения – до 3 доп. б. 

 

Подведение итогов 

Экспертно-судейская комиссия, подводя итоги проведения правового чемпионата, дает краткую 

характеристику работы всех участников и фиксирует наиболее эффективные действия для награждения 

отличившихся конкурсантов дипломами I, II, III степени. Результаты выполнения заданий 

фиксируются на бланке оценивания выполнения заданий секции (приложение 2 к настоящему 

Регламенту). Итоги подводятся отдельно для обучающихся по направлениям подготовки ВО  

и специальностям СПО.  

 

Состав членов Экспертно-судейской комиссии секции 

Заведующий кафедрой уголовно-правовых дисциплин к.ю.н., доцент  

Дубовиченко Сергей Викторович 

Заведующий кафедрой судебной и прокурорской деятельности к.ю.н., доцент  

Волошин Петр Валерьевич 

Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, к.ю.н. Чубаров Сергей Александрович 

Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, к.в.н. Трошин Олег Борисович 

Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, к.ю.н. 

Старший преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин  

Чулков Игорь Александрович 

Старший преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин  

Басков Олег Валерьевич 

 

В рамках работы секции «Правоохранительная деятельность» Кейс-чемпионата определяется 

индивидуальное первенство по каждой теме правового кейса специальной номинаций и награждается 

дипломом. Участники секции награждаются сертификатами. 



 

 

4 

 

В ходе совместной дискуссии закрепляется учебный материал и определяется, насколько 

эффективно достигнута цель правового кейса. 

 

                        III. СЕКЦИЯ «ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО» 

 

Главная цель проведения секции «Таможенное дело» – выявить среди обучающихся МФЮА 

лиц, мотивированных к службе в таможенных органах и готовых к решению профессиональных задач.  

В ходе мероприятия конкурсанты смогут принять участие в выполнении практических задач, 

приравненных к реальным задачам с использованием технических средств таможенного контроля, 

которые позволяют расширить представление о технических средствах таможенного контроля, 

поскольку приводится тактико-техническая классификация, подразделяемая на классы.  

 

Порядок участия 

 

На основании отдельных направленных электронных заявок (приложение 4 к настоящему 

регламенту) по адресу электронной почты Sarjanov.V@mfua.ru в срок до 23 сентября 2025 г. 

Заведующий кафедрой «Таможенное дело и право» определяет в приоритетном порядке к участию в 

Правовом кейс-чемпионате допускаются обучающиеся по образовательным программам  

Допуск к участию в соревновательной части секции обучающихся по образовательным 

программам ВО ВО 38.05.02 Таможенное дело (4-5 курсы) производится кафедрой «Таможенное дело 

и право» исходя из очередности поданных заявок на момент окончания регистрации. 

Тематика конкурсных кейс-заданий и система оценивания: 

 

1. «Порядок применения технических средств таможенного контроля» 

2. «Проверка различных видов камней с применением технических средств таможенного 

контроля» 

3. «Товароведческое исследование предметов религиозного значения» 

 

В ходе выполнения кейса участники: изучают представленные образцы, технические средства  

и разработки по теме «Порядок применения технических средств таможенного контроля»; изучают 

принцип работы технических средств таможенного контроля; изучают представленные образцы по 

теме «Проверка различных видов камней с применением технических средств таможенного контроля»; 

участвуют в обсуждении полученных результатов; правильно формулируют  вопросы эксперту по теме 

«Товароведческое исследование предметов религиозного значения» и  получают консультации; 

предлагают для обсуждения собственные проблемы, вопросы, разработки; высказывают свои 

предложения по решению обсуждаемых проблем; выполняют элементы определенного вида 

практической деятельности по заявленным темам кейса и работают с соответствующей таможенной 

документацией. Оценивание (10 баллов). 

 

Следующий этап проводится в виде практического занятия, на котором необходимо среди 

участников определить по изображению порядок перемещения товаров и их таможенное оформление.  

Оценивание (10 баллов). Каждое правильное определение – 1 балл. 

 

Этап.  Товароведческое исследование. Суть реальной практической ситуации: перед 

конкурсантами ставятся отдельные вопросы, выдвигаемые оперативными работниками в процессе 

борьбы с контрабандой культурных ценностей, которые решают с помощью таких классов экспертиз, 



 

 

5 

 

как криминалистическая, судебная, экономическая, товароведческая и др. Выполнение указанного 

конкурсного этапа направлено на повышение качества и эффективности принятия решений  

в деятельности участников при проведении таможенного контроля при применении технических 

средств в таможенных целях и демонстрация навыков работы с таможенной документацией при 

проведении таможенного контроля.  

 

Оценивание (6 баллов). За каждый вопрос 1 балл. Вопросы, которые ставятся перед экспертами: 

1. Каково точное название представленного предмета и в чем выражается его 

функциональное назначение?  

2. Имеет ли данное произведение, предмет или вещь художественное назначение, 

принадлежит ли к предметам искусства? 

3. Является предоставленный предмет или документ оригиналом, копией или подделкой, и 

какие признаки (свойства) подтверждают это? 

4. Каково состояние сохранности предмета, не подвергался ли представленный предмет 

или документ повреждению, разрушению, переделке? 

5.  Имеет ли исследуемый предмет особую историческую, научную, художественную или 

культурную ценность, и в чем это конкретно выражается? 

6.  Какова стоимость предмета или документа в денежном выражении с учетом его 

исторической, научной, художественной или культурной ценности (особой ценности)? 

При проведении Правового кейс-чемпионата используются актуальные примеры сложных 

профессиональных ситуаций из практики работы таможенных органов. 

 

Подготовительный этап  

Материалы и средства: 

- мультимедийный комплекс (по возможности); 

-  нормативные источники (Конституция Российской Федерации; ТК ЕАЭС и др.); 

- лабораторный стол с образцами и техническими средствами таможенного контроля и точка питания 

(розетка); 

Целесообразно учесть требования нормативно-правовых документов, а также экономические 

интересы страны.  

Предполагаемое время Правового кейс-чемпионата 2 академических часа. В процессе 

выполнения кейса может проводиться фотосессия или видеосъемка, а после окончания мастер класса 

оформляется информационный стенд, презентация или фильм. 

Подготовить лабораторный стол с образцами и техническими средствами таможенного 

контроля. Разложить методический и справочный материал. Осуществить демонстрацию участникам 

секции оборудование. Провести инструктаж безопасности. Обозначить участникам секции задачи и 

порядок использования технических средств таможенного контроля (10 мин). 

Заключительная часть Правового кейс-чемпионата состоит в выполнении основной роли 

«Должностного лица при применении технических средств таможенного контроля». Участники 

Правового кейс-чемпионата совместно с экспертами комиссии анализируют полученные результаты с 

учетом правильности принятого решения в целом и аргументированности его обоснования, а также 

оформления представленной документации. По итогам анализа определяется активные участники и 

выставляются баллы каждому. 

Подведение итогов 

Экспертно-судейская комиссия, подводя итоги проведения правового чемпионата, дает краткую 

характеристику работы всех участников и отмечает наиболее эффективные действия или предложения 

награждает отличившихся дипломами I, II, III степени. Все участники секции Кейс-чемпионата 

награждаются сертификатами. 



 

 

6 

 

 

Состав членов Экспертно-судейской комиссии секции 

Заведующий кафедрой «Таможенное дело и право», к.ю.н.- Саржанов Виталий Николаевич. 

Преподаватель кафедры таможенного дела и права МФЮА, полковник таможенной службы - 

Котяев Андрей Викторович. 

Ведущий эксперт ВЭД и таможенного декларирования преподаватель практик кафедры 

«Таможенное дело и право» МФЮА - Плоткина Марина Александровна. 

К работе Экспертно-судейской комиссии секции могут привлекаться внешние эксперты из 

числа работодателей.  

В рамках работы секции «Таможенное дело» Кейс-чемпионата определяется индивидуальное 

первенство по каждой теме Правового кейса специальной номинаций и награждается сертификатом. В 

ходе совместной дискуссии закрепляется учебный материал и определяется, насколько эффективно 

достигнута цель правового кейса 



 

 

7 

 

Приложение 1 к Регламенту проведения 

Правого кейс-чемпионата в рамках Фестиваля 

профессий правоохранительных органов 

МФЮА и МГТУ-МАСИ «Защитники 

правопорядка» 

 

Заявка  

на участие в секции «Правоохранительная деятельность» Правового кейс-чемпионата 

 

1.ИНС обучающегося  

2. Направление подготовки (специальность)  

3.Учебная группа  

4. Курс  

 

« ____» __________ 2025 г. __________________ 
(личная подпись) 



 

 

1 

 

 

Приложение 2 к Регламенту 

проведения Правого кейс-

чемпионата в рамках Фестиваля 

профессий правоохранительных 

органов МФЮА и МГТУ-МАСИ 

«Защитники правопорядка» 

Бланк оценивания выполнения заданий секции  

«Правоохранительная деятельность» 

Дата: ______________ 

Команда: ____________________________ 

Состав Экспертно-судейской комиссии: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

№ 

задания 

Название Макс. балл Оценка жюри 

(баллов) 

1 1. Осмотр места 

происшествия 

15  

2 2. Комплексное задание 

«Обыск и выемка» 

20  

3 3. Снятие отпечатков пальцев 

и дактилоскопическая карта 

15  

4 4. Викторина «Знатоки 

права» 

10  

5 5. Дебаты «Адвокат vs. 

Прокурор» 

15  

6 6. Сборка-разборка оружия 

(АК и ПМ) 

25  

 ИТОГО 100  

 

Подписи членов Экспертно-судейской комиссии:  

_________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 

__________   ____________________________ 



 

 

1 

 

Приложение 3 к Регламенту проведения 

Правого кейс-чемпионата в рамках 

Фестиваля профессий 

правоохранительных органов МФЮА и 

МГТУ-МАСИ «Защитники 

правопорядка» 

 

График распределения конкурсных групп секции  

«Правоохранительная деятельность» 

 

Время 

Ауд. 1 

Осмотр 

(30 мин) 

Ауд. 2 

Обыск 

(30 мин) 

Ауд. 3 

Отпечатки 

(30 мин) 

Ауд. 4 

Викторина 

(15 мин) 

Ауд. 5 

Дебаты 

(15 мин) 

Ауд. 6 

Оружие 

(15 мин) 

10:00–

10:30 
Ком. 1–2 Ком. 3–4 Ком. 5–6 Ком. 7–8 Ком. 9–10 

Ком. 11–

12 

10:35–

11:05 
Ком. 3–4 Ком. 5–6 Ком. 7–8 Ком. 9–10 

Ком. 11–

12 
Ком. 1–2 

11:10–

11:40 
Ком. 5–6 Ком. 7–8 Ком. 9–10 Ком. 11–12 Ком. 1–2 Ком. 3–4 

11:45–

12:15 
Ком. 7–8 Ком. 9–10 Ком. 11–12 Ком. 1–2 Ком. 3–4 Ком. 5–6 

12:20–

12:50 
Ком. 9–10 

Ком. 11–

12 
Ком. 1–2 Ком. 3–4 Ком. 5–6 Ком. 7–8 

12:55–

13:25 

Ком. 11–

12 
Ком. 1–2 Ком. 3–4 Ком. 5–6 Ком. 7–8 Ком. 9–10 

 

  



 

 

2 

 

Приложение 4 к Регламенту 

проведения Правого кейс-

чемпионата в рамках Фестиваля 

профессий правоохранительных 

органов МФЮА и МГТУ-МАСИ 

«Защитники правопорядка» 

 

Заявка  

на участие в секции «Таможенное дело» Правового кейс-чемпионата 

 

 

1.ИНС обучающегося  

2. Направление подготовки 

(специальность) 

 

3.Учебная группа  

4. Курс  

 

« ____» __________ 2025 г. __________________ 
(личная подпись) 

 



 
 

 

Состав Организационного комитета 

Фестиваля профессий правоохранительных органов МФЮА и МГТУ-МАСИ 

«Защитники правопорядка» 

 

 

Председатель Оргкомитета 

организационного комитета 

 

Забелин Алексей Григорьевич, ректор МФЮА 

Заместитель Председателя 

Организационного комитета 

Забелина Светлана Алексеевна, ректор МГТУ-МАСИ 

 

Члены Организационного 

комитета 

 

 Вершинина Наталья Алексеевна, проректор МФЮА; 

 Кулакова Марина Васильевна, руководитель 

Эксплуатационно-хозяйственной службы;                                     

 Дубовиченко Сергей Викторович, заведующий 

кафедрой «Уголовно-правовые дисциплины»; 

 Волошин Петр Валерьевич, заведующий Кафедрой 

судебной и прокурорской деятельности; 

 Саржанов Виталий Николаевич, заведующий кафедрой 

«Таможенное дело и право»; 

 Ковылин Максим Михайлович, заведующий кафедрой 

«Физическое воспитание»; 

 Джуликян Абов Арамаисович, заведующий кафедрой 

телевидения и кино;  

 Коновалова Анастасия Юрьевна, руководитель отдела 

по молодежной политике; 

 Степанцева Екатерина Андреевна, руководитель 

Центра профориентации и продвижения 

образовательных услуг;  

 Галан Сергей Сергеевич, руководитель Центра развития 

карьеры и трудоустройства  

 Мехтиев Рахим Солтаматович, специалист Центра 

профориентации и продвижения образовательных 

услуг 

 

 

 

 

 

 


